2  $   59.539,85   $   15.831,71   $   8.476,06   $   7.355,65

3  $   43.882,80   $   23.201,11   $   7.544,06   $   15.657,05

4  $   17.330,55   $   32.112,47   $   5.560,22   $   26.552,26

5  $   (59.332,86)  $   78.859,29   $   2.195,89   $   76.663,41

Elaboración propia

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Finalmente, se realiza un estado de situación financiera a lo largo del proyecto,

en el que partiendo de activos por $ 67.114,99 (Inversión) gracias al crecimiento

se obtiene un balance final en activos por $ 183.341,43. Lo que motivará al

crecimiento o expansión de la misma en el largo plazo, es decir reinversión.

(Ver Anexo 13).

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD
La sensibilidad de los indicadores es alta frente a variaciones en los ingresos,

en el escenario de que la empresa planteada en el proyecto no logre obtener la

demanda esperada, se obtendría los resultados detallados en la tabla 5.9:

59

Tabla 15 Análisis de Sensibilidad

Variación TMAR TIR VAN

-20% 12,67% 1,50%  $   (24.246,60)

-15% 12,67% 10,00%  $   (5.733,68)

-10% 12,67% 19,29%  $   13.988,67

-5% 12,67% 28,72%  $   33.252,03

0% 12,67% 38,39%  $   52.179,79

5% 12,67% 48,63%  $   71.024,65

Elaboración propia

Se puede concluir que hasta la variación de menos un 10% en la cantidad

demandada la TIR resultante es mayor a la TMAR de 12,67% lo que indica que

el proyecto es viable. De la misma manera observamos que al caer la demanda

esperada en un 15% e incluso 20% es proyecto ya no es rentable, demostrando

un alto nivel de sensibilidad.

En el caso de una disminución de hasta el 10% en la demanda esperada se

debería idear nuevas vías de comercialización de los productos, tales como

ferias u otras actividades que permitan al público conocer lo que la empresa

ofrece sin incurrir en altos costos, tales como arrendamientos, esto traería la

posible futura expansión del proyecto de acuerdo a la aceptación que se logre.

60

Gráfico 12 Variación de la TIR

Elaboración propia

Gráfico 13 Variación del VAN

Elaboración propia

-20% -15% -10% -5% 0% 5%

TIR 1,50% 10,00% 19,29% 28,72% 38,39% 48,63%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

TIR

1 2 3 4 5 6

VAN $ (24.246,60) $ (5.733,68) $ 13.988,67 $ 33.252,03 $ 52.179,79 $ 71.024,65

 $ (40.000,00)

 $ (20.000,00)

 $ -

 $ 20.000,00

 $ 40.000,00

 $ 60.000,00

 $ 80.000,00

VAN

61

CONCLUSIÓN
A pesar de la falta de conocimiento sobre la problemática ambiental y acerca

del reciclaje, la población mundial y la ecuatoriana, está cada vez tomando

mayor conciencia sobre la realidad que está viviendo actualmente el planeta.

Sienten la necesidad de aportar de alguna manera y siempre que las

herramientas y opciones estén al alcance de ellos.

Esta tendencia no solo se observa en el ciudadano común, sino que tiene

mayor impacto en las empresas, ya que estás deben estar siempre